idq̄ independenter à prouisione uoluntatis eorū, et eorū uoluntas sine Eius
auxilijs, et determinatione nullo modo conuerti potest, aperte efficitur
iusmodi homines non habere sufficiens principium ad conuersionem, et alia
operationes supernaturales, praesertim cum in eorū potestate non sit esse auxilij
et diuinam praedeterminationem habere. Confirmatur 1^o nam uoluntas quae
caret intellectione, non habet sufficiens principium uolendi, quoniam intellectus
ad uolitionem est prout necessaria: 2^o si illa auxilia, et Dei praedeterminatio
necessaria sunt, quando homo illis caret, eoque Deus ab aeterno uoluntatem
absoluta statuit ea non conferre, nec determinare uoluntatem, uoluntas
non poterit principium sufficiens ad bene, et supernaturaliter operandum
Confirmatur 2^o quia non minus est necessarium iuxta Baries sententiam
hoc auxilium determinans uoluntatem, ut homo se conuertat, et supernatu-
raliter operetur, quam sit necessarius concursus physicus Dei ad motum
calem creaturae: sed si Deus statueret independenter à uoluntate creaturae
dare concursu physicum ad motum localem, tunc uere homo careret auxilio
necessario, nempe concursu dei necess^o requisito ad motum localem: 3^o particu-
lariter si Deus independenter à uoluntate humana denegat auxilium necesse
concursum ad determinationem requisitam ad conuersionem, ac supernaturales
actiones, uere homo caret auxilio ad illas necess^o, et principio earū sufficiens
2^o Eius efficitur, ut alia ueritatis gratia omittam, non esse homini adscri-
bendum, quod non conuertatur etiam urgente praescepto, imò quod maius
ei praesceptum conuersionis in Deum imponi non possit: nam si in hominis
potestate non est posse conuerti, si quidem in eius potestate non est habere
necessarium illud auxilium, et praedeterminationem necessariam, nec
hominis adscribi poterit, quod non conuertatur. ut. n. Infideles, qui prop-
ter peccata contra legem naturalem, grauatur notitia rerum fidei, non
cant

50
cant contra uirtutem fidei, quia cum careant notitiâ rerum fidei, merito non
censentur habere principium sufficiens ad credendum: ita etiam peccatores, qui
carent auxilio Dei, et illa necessaria determinatione, non peccabunt contra uir-
tutem supernaturalem poenitentia, quia illis carentes, non habent sufficiens prin-
cipium ad eliciendam conuersionem, quare illis adscribi non poterunt quod non con-
uertantur, imò nec poterunt precepto ad conuersionem obligari, aut certe inde effi-
cietur precepta Dei esse ad implendum impossibilia, contra definitionem Tridentini
sess. 6. cap. xi. et can. 18. presserunt ibi, Nemo temeraria illa, et à Patribus anathe-
mate prohibita uoce ubi debet, Dei precepta ad obseruandum esse impossibilia;
nam Deus impossibilia non iubet, sed iubendo mouet, cuius mandata grauiora
non sunt. quid enim est aequè impossibile, ac sine concursu Dei, et efficaci auxi-
lio diuina exequi precepta? Deniq; inficiari nemo potest ex hac doctrina sequi,
hominem prius à Deo deserui, quam ipse deserat Deum: quod aduersatur illis
Osee 13. Perditio tua ex te Israel, et Eccl. 15. Ne dixeris; Per Deum ^{abest.} ~~stat.~~, et de-
finitioni Tridentinæ Synodi sess. 6. cap. xi. cuius illa sunt, Deus namq; sua
gratia semel iustificatos non deserit, nisi ab eis prius deseratur: quo loco non
idolum de gratia habituali, sed de quouis auxilio gratia ^{con-} agere, constat ex
fine, quem ^{con-} in eo capite propositum habuit, quippe adhortari homines uoluit,
ut diuinæ legi obtemperarent: et constat præterea ex ipsa capitis inscriptione,
et contextu: 9. Sane gratiam, seu auxilium necessariū nemini Deus negat, præ-
terquam illi, qui eum antea deseruit. Hoc ipsum confirmant illa cap. 13. eiusdem
sess. Deus, nisi ipsi illius gratia defuerint, sicut capit opus bonū, ita perficit:
et qua supra propositione tertia — ex Hilario, Augustino, Fulgentio, et
Prospero adducta sunt. Videant igitur sacre fidei censors, an hæc maior
aliqua derelictio fingi possit, Deum scilicet ante perquisitionem cuiusunque
determinationis uoluntatis nolle homini id auxilij conferre, sine quo homo
conuerti non possit, nec bene operari, nec graui tentatione resistere.

Sexta Propositio

Est hæc sexta propositio de ratione formali libertatis, eaq̃ demumpta ex eodem
Barney p. 1. p. 1. q. 19. ar. 2. in solutione ad 5. argumentum, ubi uult ad libera-
uoluntatis, et liberum eius actum nullam requiri indifferentiam potentia
operandam, uel non operandam, nec in intellectu, nec in uoluntate, sed solum
in ipso obiecto extrinseco, uel medio in ordine ad finem, sic. n. docet illo an
ad 5. argumentum uers. 3. documentum, et paulo inferius obseruamus
est, ait, quod indifferentiam collocamus in ipso obiecto iudicato, non aut
opus est, ut in ipso intellectu, uel in actu ipsius indifferentiam esse in-
telligamus, nec ita nullus potest uers. 1. quocumq̃ ait, actus uoluntatis
oritur ex prædicta radice iudicij semper erit liber. Unde quicquid ante
serit, uel comitabitur, uel superuenerit ad actum uoluntatis, si non
tollat iudicium illud a medio respectu finis, non destruit libertatem op-
tionis, qua stante definitione actus liberi, necesse est actum esse liberum.
Hanc doctrinam tanti facit, ut dicat esse potissimum obseruandam. quæ
eandem repetit ibidem uers. sed dicit, et uers. primus est.

CENSURA.

Hæc propositio magnopere fauet Ereticis nostri temporis, et parum, aut nihil
distat ab eorum errore, qui negant libertatem in nobis oppositam necessitati
et constituunt uoluntatem ad unum determinatam. Nam quod magnopere
faueat Ereticis nostri temporis, nulli dubium esse potest, qui quid illi
triant, quid dicant, intelligere uoluerint. Etenim nunquam illi nego-
ut refert Bellarminus lib. 4. de libero arb. cap. 14. homines cum aliquo
agunt, habere plenum, atq̃ perfectum actum rationis, ac proinde
nunquam tollunt iudicium illud de medio indifferenti, quo solo potest
contendit

contendit Bañes esse in voluntati[?] libertatem. Hae sunt Kemnitij Calviniani apud Stapletoniū lib. 4^o. de Iustificatiōe cap. 9^o. verba. Noni motus, quos Deus operatur in conuersione, non imprimuntur in menti, et voluntate, sicut cere imprimuntur sigillū, nec sic operatur gratia, ut conuertiō ipsa sit brutum aliquod in somine sine motu, et actione aliqua mentis, et voluntatis; nec est violentum aliquod, sicut saxum impellitur; nec est enclusiua arbitrii aliquod sicut acceptiū olim reddebant oracula, quae nec intelligebant, nec meminere; sed quia conuertiō ipsa est motus quidam, et mutatio in mente, et voluntate, necessarium est ut in vera conuersione sint motus aliqui, et affectiones, quibus incipiant fieri applicatio quaedam voluntatis, et mentis ad Deum, aliter faber utitur instrumento inanimato; aliter spiritus Sanctus operatur conuersionem in mente, et voluntate, facit. n. ut intelligamus et uelimus etc. Vult igitur Kemnitius perfectum rationis, et in intellectu nostro reperiri, nec ullus afferri auctor potest, qui dixerit eiusmodi Egretius negare iudiciū illud, et indifferentiam mediij, quam etiam Bañes ad libertatem sufficere defendit.

quod cum defendit illud etiam defendat necesse est, nec Lutherum, nec Calvinū, nec ceteros Christianae Reipublicae pedes in doctrina de arbitrii libertate quaequam lapsos esse, nihil enim Bañes ad libertatem requirit, quod ipsi non ultro concedat. Nam quid requirit Bañes? qui non sustulerit, inquit, loco superius allato, iudiciū illud intellectus circa mediū respectu finis, non destruit libertatem. Immerito igitur Cone^m. Sid^m. sess. 6. illorū condemnauit, et ecclesia vniuersa erraret dum eos in hac de libertate materia ab ecclesiae Catholicae doctrina aberrare conuictit, neq. uerū dici potest, ideo solum damnari, quod negarint voluntatem concurrere actiui ad suos actus, id autem Bañes nunquam negare, nam praeterquam quod nec ipse Bañes in illa sua descriptione libertatis eiusmodi actiuitatem expressit. Haeretici quidem cere illam non negant, nam Calvinus apud Quardum ar. 7^o. iuxta editionem Louaniensem anni 1575.

pag. 282. uers. ad scripturam, sic inquit nos operamur, sed Deus efficit operari et
et infra certum est nos facere cum facimus, sed ille facit ut faciamus, presbendo uel
efficacissimas uoluntati, multaq; in eane sententiam similia uerba ex 5^{to} Aug.
derumpta quæ refert Ruuardus ar. 7^o pag. 269. uers. quem libertatem, et p.
273. uers. cum igitur, et Bellaminius lib. 6^o de gratia, et libero arbitrio cap.
de Caluino, et Kemnitio loquens sic ait. 2^o docent uoluntatem nostram
in pietatis operibus sic agi a Deo, ut non possit non agere, et quamuis ipsa
quoq; concurrat actiue, quoniam ipsa est, quæ actionem producit, et quam
rima alia, quæ conuincunt illos actiuitatem uoluntati tribuisse, tum idem
Bellaminius lib. 2^o de amissione gratiæ, et statu peccatorum cap. 3. uers. atq;
Eg. ex Theodoro Beza, tum Stapleton. lib. 4^o de iustificatione cap. 9^o ubi
presertim ^{de} Lutheri Eg. addit, de hac re, nec Lutherus ipse unquam dui-
tauit quin in conuersione mentis, et uoluntati in Deum aliquis esset actus
et agitatio in intellectu, et uoluntatis spontanea scilicet, et non coacta, co-
uersio enim est actio, et quod uoluntas agit sponte fit. quæcum ita sim
negari non potest quin Espreti, et perfectum iudicium intellectus concedatur
quo de medijs indifferentibus iudicetur, et uoluntati actiuitatem etiam
presupposita efficiari Dei prædeterminatione, nec aliquid ex ijs negare
quæ Baner ad libertatem docuit esse necessaria, nihil igitur est, in quo se-
tentia Baner cum sententia Espreticorum nostri temporis non congruat, quo potius
alterum eorum necessario est dicendum, uel satis dignam causam non fu-
erit Espreti illi a Cone. Nid. damnarentur, uel eandem Mag. Baner notam
esse inuendam. Et sane uel Es. Baner uerba stante iudicio rationis quæ
antecesserit, uel comitabitur, uel superuenerit non debere libertatem
satis sunt ad catholicam de hac re ueritatem destruendam. Ex hoc enim
necessario inferitur quod tantopere Catholicis extorquere conantur Es.
determinationem scilicet qua omnis uoluntati indifferentia erigitur

omni

omnis ad operandum, uel non operandum potentia auferatur, omnisq; operandi
 necessitas inducitur nihil impedire libertatem quo posita Eretici parati, ut putant
 uictoria triumphant, et clamant liberu hominis arbitriu remesse de solo titulo, uel
 potius titulum sine re. quod si tantopere cum Ereticis conuenit ^{Sec} sententia
 satis constat quod non possit cum sacra scriptura consentire, quae libertatem uolun-
 tatis humanae semper explicat, tum per indifferentiam ad utramq; partem, tum per
 potestatem faciendi, et non faciendi, tum per dominium in ipsum actum quod eam indif-
 ferentiam includit quam Baues funditus euertit, sic Genesiq; 4. Deuterom. 30 Iosue
 ultimo 2. Reg. 24. et potissimum Ecclesiast. is. eo in loco Deus ab initio constituit
 hominem, et reliquit illud in manu consilij sui et; et infra. Appotuit tibi aquam,
 et ignem, ad quod uolueris porrige manu tuam. Ante hominem uita, et mors
 bonum, et malum. quid ad indifferentiam libertatis asserendam dici potuit ex-
 pressius. Ad quod Ecclesiast. 31. inter iurbi laudes illa recensetur, qui potuit trans-
 gredi, et non est transgressus facere malum, et non fecit, et sexcentis alijs in locis,
 quae postquam in hanc sententiam attulit Concilium Senonense cap. is. in Ege uer-
 ba concludit. Percurrenti sacram scripturam passim obuium est quod liberu
 utramuis in partem hominis arbitriu assereret. At libertas Ege utramuis in parte
 quam Conc^m et scriptura tuentur ^{cum} nec^q determinatione ad unam tantum parte
 esse potest quam Baues satis esse dicit, nec sine indifferentia quam nos ponimus,
 Sed adhuc clarius Concilium Tridentinu sess. 6. cap. 5. quippe non satis habuit li-
 bertatem arbitrij communitate, sed id etiam in quo illa consisteret ea ratione
 definit. Ut qui per peccata a Deo auerti erant, per eius excitantem, atq; adiu-
 uantem gratiam ad conuertendum se ad suam ipsorum iustificacionem eodem
 gratia libere assentiendo, et cooperando disponantur. Haecenus humanam li-
 bertatem, eiusq; liberum actum satis clare asseruit, tum uero, ut illius modus,
 et indifferentiam explicaret Ege addit, ut tangente Deo cor hominis per spiri-
 tus sancti illuminationem, nec homo ipse nihil omnino agat inspiratione illa

recipiens, quippe qui et illam abijcere potest. Igitur eam indifferentiam Con
sequitur, qua voluntas migrationem, tum recipere potest, tum abijcere
quam doctrinam sic approbavit. Con^m adeo ~~quod~~ ad salutem consequendam
duxit esse necessariam, ut eam eam. 4.º in hunc modum confirmet. Si qui
dixerit liberum hominis arbitrium a Deo motum, nihil cooperari esse nec
posse dissentire si velit, anatema sit. Et cap. ult.º eisdem sessionis eum
traditam de Iustificacione doctrinam fideliter, ac firmiter non receperit
affirmet iustificari non posse. Est preterea doctrina cuius propositioni
contra communem omnium Patrum, et Scholasticorum sententiam in hac quam dixi
mus indifferentia contribuentem hominis libertatem, ita expresse Clemen
tis Epistola 3.º de officio Sacerdot. Justin. Martir. apolog. p.º pro Christianis
sentiri ibi, neque quicquam eorum laude dignum esset, nisi utraq. in partem
uertere, et quasi flectere se possent, Irenaeus lib. 4.º aduersus Ereses cap.
Tertullianus lib. de exortatione castitatis ad finem lib. de Monogamia
aduersus Marcionem ad initium ibi libertas arbitrij in utramq. partem
cessa est Origen. lib. 3.º Perianth. cap. p.º Athan. orat. contra Idoles Basil.
lib. 3.º contra Eunomia, et in illud Esai. 14. Semen reprobum, Nazian
zenus apolog. p.º Chrysost. Homil. 60. in cap. 18. Marc. Homil. 2. de Lazaro
19. in Genes. Cyrill. Alexand. lib. 4.º in Joannem cap. 3. Epifanius lib. p.º ad
Ereses cap. 19. Hieron. p.º dialog. ad Pelagianos, et ad finem lib. 3.º et Ep.
147. ad Damasum Aug. lib. 3.º de lib.º arb.º cap. 2.º et 3.º et 18. et 25. lib.
spiritu, et littera cap. 84. de predestinatione sanctorum cap. 5.º et alijs sup.
adductis, Emodius Nicinen. in eis, quae ante mille annos scripsit ad Con
stantinum. irridet libertatem, in qua in una tantum parte datur eligendi
licentia, et subiicit quare electionem nominat, ubi unam tantum partem
auerit fuisse concessam. citatur a Iuriano lib. 4.º contra Magdeburgen.
2. Damasc. 2. de fide cap. 26. in nostra potestate dicit sunt ea, quae

est nobis facere, vel non facere, et gaudere inferius nobis liberantur, quae in utramque
 aequae contringere possent, velut moveri, et non moveri, appetere, vel non appetere,
 gaudere, et non gaudere. Bernard. sem. 81. ^{in cant.} et alij Patres citati a Bellarmino lib. 4
 de lib. arb. cap. 14. ~~in cant.~~ Scholastici ferè omnes idem affirmant secuti Arist.
 1. Metaphis. tex. com. p. ubi optime d. Thomas lect. 4. et ~~in~~ eodem Arist. 3. ethicor.
 cap. 5. Magr. 2. dist. 24. cap. de libero arb. et dist. 25. initio D. Tho. p. par. q. 4.
 ar. 2. et q. 83. ar. 2. ^{et} 3. et p. 2. q. p. ar. 4. q. 22. de verit. ar. 6. q. 3. de potent.
 ar. 7. ad 13. arg. Alens. p. 2. q. 72. memb. 2. ar. 3. s. p. et s. s. et th. 3. ar. 5.
 Henric. quodlib. p. q. ^{16.} et quodlib. 14. q. 5. Maior. in 2. dist. 25. q. p. ~~de~~ eadem in
 p. dist. p. q. 6. Capred. in p. d. 38. q. p. ar. 2. ad 2. ^{contra} 4. conclus. et 2. dist.
 24. q. p. ar. 3. Henric. quodlib. p. q. p. ar. p. ~~de~~ ^{ad} in 7. ad initium ^{Castro} verbo
 libertas, Jones p. par. quodlib. 41. ar. 2. par. p. 2. et 3. Commentarij. victoria
 relect. de veniente ad usum rationis proposit. 4. n. 6. Sotus p. de natura, et
 gratia cap. 16. Ferrar. 3. cont. Gent. cap. 15. s. ad cuius evidentiam, et ferè
 omnes celeberrimos, qui omnes actum liberi nequaquam consent, qui à voluntate
 non oritur, quae habeat potestatem, atq. indifferentiam ad non operandum,
 cum operatur, vel ad oppositum actum eliciendum, quod vel ipse Bannus cum
 argumentis urgetur, fatebitur, atq. ita fatebitur, ut hoc commune esse omnium
 sapientium aptoma pronunciet, sic in Commentarij in primam partem q. 7.
 ar. 2. dub. 2. d. 3. in probatione contra Scotum apponamus verba ipsa
 Sancti Patris Philosophi, et ceteri Sapientes illud dumtaxat appellant liberum
 quod possibilitatem habet ad esse, et non esse, ita Arist. 3. ethic. cap. 4. et d. Aug.
 lib. 3. de lib. arb. cap. 3. inquit illud solum in nobis liberum est, quod in nobis est
 facere, et non facere Hieronymus in ept. ad Damascen. de filio prodigo circa
 finem Damasc. lib. 2. de fide cap. 28. Ego Bannes. Extremo loco illud est quod dili-
 gentissime advertendum quod admissa hae sententia nihil fieri, aut omitti potest,
 quod vel laude, vel reprehensione dignum sit, nullum erit peccatum, nullum

nullum meritum, nulla virtus. Neg enim peccare, aut cum merito, et uirtute
rari censenda est uoluntas, quæ dum aliquid agit, nequit non agere, nec ag
dum non agit, quippe nec peccatum, nec meritum, nec uirtus esse potest. ut
in uoluntate libertas, et indifferentia ad operandum, et non operandum defuit
ut certe in hac opinione desideratur. Quo etiam fit ut absurda omnia, quæ
ex sententiâ Iulieni, et Caluini deducuntur à doctoribus, qui magna in illum
omnia conscripserunt eodem plane modo ex hac sententiâ consequantur. Si
si uerba omittere uelimus, et rem ipsam attendere, idem plane sentiunt, ne
uero discrepant, eandem enim determinationem uoluntatis hæretici apto
tulo necessitatem ibi Catholici uocabulo prorsus contrario libertatem uocant
nem, et multi ante aduertit, et optime expendit Bellaminius tomo 3.º lib.
de libero arb.º cap.º 14. sub fin. et imò ipse Caluinus facile concedit libertatem
et liberum arbitrium. Si nulla in his uocibus indifferentia denotetur, aut
testas flectendi se in utramuis partem. Sane enim illi uehementer displicet
liberi arbitrij uoce designari hæ enim ait apud Ruardum ar. 7.º pag. 236.
2. ad finem in adiet. Colonien. 1582. quobuscumque est, qui dum alicui
homini liberum arbitrium audit, non statim concepit mentis suæ, et uol
tatis unum, qui flectere se in utramuis partem potest. Et est. seq. hæc
opponitur libertas liberum esse arbitrium, et constanter asseuero, ac præ
tibus habeo quisquis secus sentiat, si hoc liberum uocetur, quia non cogatur
sed sponte agatur sua, sed cum aliud prorsus uulgo concepiat, et imaginatur
Ege in mentem ueniat, habere tua sub potestate bonum, et malum, ut a
tribus eligere suo potest natura queat, hæc causa est cur mihi displicet
Sed contra hæc Barthelemy et Caluini libertatem indifferentiam prorsus excludo
in censura propositionis 7.º et 8.º plura dicemus

9.º Angleso. in propositionibus moralibus fer. 2.º. §. 1.º. quod respicit ad actus spontaneos
Caluini. concedere sed partim ab utraque uoluntate. cui respicit hæc potest, partim hæc quæ per se ipsam
efficaci quæ sunt. ubi hæc abijcere nequit, docet amare impediri. 3.º. lib. 1.º. idem Angleso.
in antidoto euan. Joan. a.º. c.º. 15.º. pag. 323.

Septima Prop.

Liberum hominis arbitriū a Deo motū, et excitatū non potest dissentire in sensu composito. Est Dominici Banes p.^a parte q. 23. ar. 3.^o dub. 3.^o ad finem conclus. ultims vers.^o Tandem advertendum ubi ait verba illa Concilij Chid.ⁿⁱ r. 6. can. 4. liberū hominis arbitriū a Deo motū, et excitatū potest dissentire, si velit, debere intelligi simpliciter loquendo, non autem in sensu composito. Et 2.^a 2.^e q. 2. ar. p.^o dub. 2.^o ad 4.^m argumentū 3.^o docum. vers.^o Jam vero ad objectionem, docet illam propositionem Concilij Chid.ⁿⁱ esse veram simpliciter, et absolute loquendo, et si sermo sit de divina motione excitante, et uocatione efficaci: Tunc enim simpliciter, ait, et absolute loquendo verificatur, quod homo habet potestatem dissentendi si uelit. et infra. Quid ergo mirantur isti, si dicamus, quod impossibile est in sensu composito, quod Deo sic excitanti, et uocanti homo uelit resistere, et dissentire. Similiter p.^a par. q. 23. ar. 7.^o ad 3.^m argumentū: Implicat, inquit, contradictionem, quod simul stante auxilio Dei efficaci, homo non consentiat Deo uocanti, et preparanti: Et infra, Impossibile est, quod Deus proponat itum hominem preparare ad gratiam sue, et nunc, et quod iste homo non prepararetur. Et eadem q. ar. 5. dub. circa 6.^{am} et 7.^{am} conclus. ad 7.^m argumentū Jauelli, efficaciter, inquit, Deus mouet uoluntatem nostram, neq. effectus diuine uoluntatis impediri potest a uoluntati nostra, sed necesse est necessitati consequentis, et suppositionis, quod uoluntas nostra sequatur efficaciam Dei directionem, et concursum. Et infra uers. Ad illud uero Chidentini sic ait; Si Conciliū loquitur de auxilio efficaci, quo homo iustificatur, dicendum est, quod liberum arbitriū simpliciter in sensu diuiso potest dissentire, si uelit, non autem in sensu composito. Horū similia repetit multis alijs in locis, et posita alia sententiā quam mordicus defendit de p^redeterminatione uoluntatis ex ui motionis efficaci, ea tenetur asserere. sed eam sententiā infra referam propositione octaua. et ut erroneam refellam.

Doctrina, quæ in his propositionibus continetur, in primis eadem esse videtur cum
 rore, quem docuit Calvinus lib. 2. institutionum cap. 3. §. ii. cuius verba referuntur
 Quardus ar. 7. in responsione ad argumenta Caluini fol. 240. col. 2. in
 Colonienti ann. 1582. et Bellarminus lib. 6. de gratia, et lib. 1. arb. cap. 9. ad
 et cap. ii. initio. Voluntatem, inquit Calvinus, mouet Deus, non qualiter mi-
 sculis traditum est, et creditum, ut nostris postea sit electionis motioni Dei
 obtemperari, aut refragari, sed illam efficaciter efficiendo est vbi et contra
 sententiam, quam ego, et alij Pater Societatis Iesu defendimus, et multis
 uclis traditam, et creditam Calvinus facetur, sed aspicit impudenter, et eam
 ipsam sententiam, quam nos erroris damnandam esse contendimus, ut
 bellum ecclesie moueat, libenter amplectitur. Calvinum uero loqui de gratia
 et motione efficaci uerba, quæ sequuntur, aperte declarant: Sed illam effici-
 efficiendo est et infra; Nec secus accipi sententia Christi potest; omnis, qui a
 a Patre, uenit ad me, nisi ut gratia efficacem ex se doceat et quæ uerba Alber-
 Pignus refert lib. 6. de lib. arb. fol. 98. loqui uero in sensu composito manifestum
 est, quam ut probationem indigeat. nam uerba, obtemperare, et refragari moti
 Dei, quæ Calvinus uturgat, ex sua motione sensu composito inuoluunt. nemo enim
 obtemperare potest, aut refragari motioni Dei in sensu diuiso, hoc est, nulla ex parte
 motione, quod aduerbium illud Postea, aperte declarat, cum respectum
 ad motionem antea precedentem non tempore, sed natura, ac perinde de ipsa e-
 tentem, nam de illa, quæ precedit tempore, nulla est, uel fuit unquam con-
 uersa. Ex quibus constat eandem esse hæc in re Barba, et Caluini sententiam
 eam uero esse erroneam aperte probari potest ex definitione Concilij Chil-
 lens. 6. cap. 5. et can. 4. quæ, ut manifestum est ex parte 2. actorum eiusdem
 fol. 12. pag. 1. facta est contra Lutherum, et alios cuius tempestatis Egretium

In illo

In illo q^o cap. 5^o cum ipso capitis initio necessitatem gr^{ae} praeuenientis, ut peccator conuertatur. Concilium proposuisset, deinde uoluntatem liberè consentire uocationi diuinæ docuisset illis uerbis; eadem gratiæ liberè assentiendū, demū explicat modū, quo libera uoluntas gratiæ præhabite per illuminationem Spiritus Sancti, et inspirationem quam recipit, assentitur, nimirū ut diuinæ uocationi cooperetur, non solum recipiendo, sed etiam agendo, non actione solum spontanea, et uoluntaria, quod Caluinus, et alij Egetici admittūt, sed et libera, atq; eo modo libera, ut possit ob inuicemam libertatem non tantū suspendere concessū, et non consentire, sed dissentire quoq; uocationi, et inspirationem abijcere; Ex enim habet; ut tangente

Deo cor hominis per Spiritus Sancti illuminationem, nec homo ipse nihil omnino agat, inspirationem illam recipiens, quippe qui illam, et abijcere potest. Et can.

4. Si quis dixerit liberū hominis arbitriū a Deo motum, et excitatum nihil cooperari assentiendo Deo excitanti, atq; uocanti, quoad obtinendam iustificationis gratiam se disponat, ac præparet, neq; posse dissentire si uelit et Anathematit.

Ergo de fide est uoluntatem, inspirationem quam recipit abijcere poss', et motioni Dei cui cooperatur assentiendo, dissentire posse si uelit.

In his definitionibus Conc^m agere de gratia, et aux^o efficaci, et ipse Dominicus Baner fatetur, et per se clarū est, tum quia Conc^m de ea gratia loquitur, cui homo cooperatur assentiendo, ut illa indicant uerba capitis. 5^o eadem gratiæ liberè assentiendo, et cooperando, et illa can. 4^a. Nihil cooperari assentiendo Deo excitanti: tum etiam quia Concilium illis uerbis confutat Egetim lutheri, et Caluini dicentiū, non esse in potestate uoluntatis refragari motionem Dei; quos de motione gratiæ efficaci id dicere cerbū est, et de Caluino iam supra demonstraui. Denique quia si solum de gratia sufficienti sermo esset, facile respondere possent Egetici definitionem illam ueram esse de motione quadam remissa, et sufficienti, non uero de efficaci. Quare ut uim habeat contra eos Egeticos definitio Concilij illa uerba intelligenda sunt de qualibet motione, et gratia etiam efficaci, cui liberū arbitriū ita cooperetur,

et consentiat, ut eam possit abijcere, et illi dissentire.

At Respondet Dominicus Bannes, Conciliū eis locis loqui in sensu diuiso, hoc est
siderato libero arb.º secundum se, et sine tali auxilio; non uero in sensu compo-
sito actu existente, in voluntate cuiusmodi Dei motione, et auxilio.
Ergo responsio est aperte contra sensum, et uerba ipsius Concilij; quia
statuit liberum arbitriū a ipsa motum, et excitatum a deo posse illi dis-
sentire, et tangente Deo cor hominis, etiam inspirationem, quam recipit, posse
abijcere: quæ omnia sensu compositum aperte declarant, et actualem motum
excitationem, inspirationem, receptionem, et tactum actualem tunc tempore
quando homo dissentire potest, perspicue designant quæ de libero arbitriū
secundum se, et eo tempore, quo nullam habet motionem, et excitationem,
nullam recipit inspirationem, nec uera de illo esse potest illa propositio,
presenti tangente Deo cor hominis, interpretari, ridiculum, et erroneum
esse uideatur: Quæ terea uerba illa, dissentire, et abijcere, quæ Conc. unipa-
re propria sua ratione sensum compositum inuoluunt, et diuisum exclu-
dunt. nemo enim dicit potest dissentire non uocanti, sed uocanti; nemo abijcere in-
spirationem, quam non habet, sed quam habet; nemo resistere absenti, sed pro-
prie pugnancia loquitur, qui propositionem Concilij in sensu diuiso uerum
esse contendit. nam si liberum arbitriū ponatur absq. hoc auxilio, et motu
dei non poterit dissentire, atq. illam abijcere, sed solum non consentire,
non conuerti. Quare sicut est impossibile, ut liberum arbitriū sine ulla
uocatione uocationi consentiat: ita impossibile est, ut secundum se contra-
dictum, et sine ulla uocatione, uocationi dissentiat, et sine ulla inspiratione
inspirationem abijciat.

Secundū Nam Conc. illis uerbis de libero arb.º a Deo moto, et excitato æque defini-
cooperari auentiendo Deo excitanti, atq. uocanti; et posse dissentire si uelit. sed
ta uerba accipi debent in sensu composito de libero arb.º non secundum se sumptis

aut carente excitatione, et motione Dei, cum cooperari non possit assentiendo, nisi actu motum, et excitatum a Deo 9^o et posteriora in sensu composito accipi debent, cum dissentire non possit, nisi actuali uocationi, et motioni Dei.

3^o h^o Propositio Concilij in sensu diuino uera est, Eae etiam erit uera; Homo potest resistere uoluntati efficaci Dei, quam omnes Catholici, tanquam Egeticam, atq; illis sacris scripturis uerbis Excler. 13. Non est, qui possit tuis resistere uoluntati; aduersariam merito aduersantur, et nihilominus in sensu diuino fieri potest, ut non sit id, quod uult Deus, si ponamus Deum id non uelle, et uoluntatem eius a re uolita seuingamus; quod est effuere sensu diuino. Quare si propositio Ege nude posita Egetica censenda est, quoniam ui diuini uocis, Resistere, non potest admittere sensum diuino, sed necessario compositum includit, Eae quoq; propositio, Non possum dissentire motioni Dei, uel non possum inspirationem abijcere, cum ui uocum Dissentire, et Abijcere, aequae uox Resistere, sensum compositum includat, et diuinum excludat, non minus Egetica censenda erit.

Deniq; quoniam explicatis uerbis Concilij huius in sensu diuino definitio Concilij prorsus enervatur: tum quia, ut constat ex parte 2^a Actuum Concilij huius, Patres uerba illa, Nemo potest dissentire, si uelit, et illa, quippe qui illam abijcere potest, apposuerunt, ut ostenderent ex ui gratiae, et motionis diuinae quantuuis efficaci, scilicet qua homo consentit, et conuertitur, liberum uoluntatis actum non impediri. At si homo solum posset dissentire, quando non mouetur a gra, nec diuina motione excitatur, non bene ostenderetur, liberum uoluntatis actum retineri, quando homo gratiae efficaci motus praestat consentiu. Ergo Concilium definire uoluit uoluntatem posse dissentire, dum habet in se diuinam excitationem, et motionem, quae consentiu figuenit, et cautae praestat assentiendi, ac proinde non in sensu diuino, sed composito. Posterea, ut ex ipse actis constat, uerba illa Addiderunt, ut Lutherum, et alios Egeticos nostri temporis damarent, qui nunquam negarunt liberu arbitriu posse dissentire,

quando a Deo non mouetur, sed solum quando efficaciter mouetur a gratia
id quod perspicuum est ex saluini verbis, quae supra crebitalimus. Ergo
concedendum est definitionem Concilij, si in sensu diuino accipiatur, nullum
habere ad refutandam Egestin Luderi, et saluini, aut definitum esse
liberum arbitrium dissentire posse uocationi, et motioni Dei, qua actu mouet
ad consentiendum, ac proinde in sensu composito.

Confirmari potest, quae hactenus diximus de sensu definitionis Concilij Ind. ex
Patribus, qui eidem Concilio interfuerunt, si enim liberam uoluntatem Dei gratia
atque motioni, qua actu conuertitur, posse resistere, resisti, dissentire, non
consentire, reluctari, abijcere, et renuere pronunciarunt, ut perspicue constat
ex 2^a parte actuum eiusdem Concilij, praesertim fol. 24. pag. 1^a et fol. 2
pag. 2^a ex A. D. Faltrenti, et fol. 43. pag. 2. ex A. D. Lancianenti, et fol.
48. pag. 2^a ex A. D. Britomorien, et fol. 48. pag. 2^a ex A. D. Calagunita,
fol. 51. pag. 2^a ex A. D. Generali Heremitarum, multisque alijs, et denique
summa Responcioni, quae in Congregatione, quae habentur fol. 53. pag. 2^a
Eis uerbis, ex parte hominis requiritur, quod diuinae uocationi consentium
praestet, nec resistat: potest enim homo reluctari diuinae uocationi iuxta
id, quod habetur Proverb. 1^o, uocauit, et resistit, et Matt. 23, quod
uoluit congregare filios tuos, et noluit; et Actuum 7^o uos resistitis ^{spiritui} spiritui
Sancto, et fol. 54. pag. 1^a ex illis uerbis, quae tanquam Aug. lib. de dogm.
citantur, Initium scilicet salutis nostrae Deo miserante habemus, ut
acquiescamus salutiferae uocationi, nostrae potestatis est, et quod magna
inuidione dignum est, nullus ex tot Patribus Concilij contrariam sententiam
quae affirmat uoluntatem dissentire non posse gratis, et motioni efficaci Dei, ad
asseruit, aut indicauit. Nec dici potest eos non loqui in sensu composito, cum
loquantur de diuina uocatione, cui praestet homo consentium, nec resistit,
illi dissentire potest, et resistere, ut in 1^o decreto quod refertur fol. 91.

2. definitum fuit, ut perspicuum est ex verbis supracitatis; imò cum fol. 134. pag. p.^a quidam ex Theologi proposuissent, ut illis verbis can. 3. Sicut potest dissentire, adderetur, comuni vocationi, quòd idem aliqui Patres fol. 166. pag. p.^a dixerunt addendum; Conciliū tamen illa verba, comuni vocationi nec addidit, nec censuit addenda, ^{fol. 149} ne Ereticis, contra quos agebat, et illorum sententię, qui voluntatem alicui speciali vocationi dissentire non posse affirmant, aliquo modo favere videretur. (Cum vero fol. 263. pag. 2.^a Propositum esset circa illa verba, Inspirationem illam accipiat, ut adderetur, quam tamen et non accipere in potestate tua est, et fol. 267. pag. 2.^a ut adderentur can. 3.^o verba illa, sicut etiam dissentire potest, totius Concilij consentum addita fuisse, et in Concilio typis excusso habentur.

Confirmatur præterea eam, quam explicuimus fuisse mentem Concilij Trid.ⁿⁱ ex ijs, quę refert Joannes à Bononia lib. de prædestinat.^o parte 2.^a de lib.^o arb.^o fol. 103. in editione Louanienti anni 1555. qui cum quorundam Catholicorū interpretationem illius loci Trid.ⁿⁱ Synodi rescribit; Ceterum quia non desunt modi homines, quamvis omni pietate præditi, aliter de libero hominis assensu, dum iustificamur, quam nos, sentientes; ac ideo eius Decretum Concilij clausuram doctrinam obcurari conari quodammodo videntur, dum dicunt hominem habere libertatem arbitrij, ut exhortationi, admonitioniq; diuinę resistere possit; sed ijs inspirationibus, atq; admonitionibus suppositis nullū resistere arbitriū. obscurare autem dixi, quoniam ex dictis Ab.^{mi} V. Hieronymi à Bononia Sedi Ap.^{ce} Huntij dignissimi, necnon Archiepiscopi Comsani professoris Theologi peritissimi, atq; Jacobi Salabij Mag.^{ri} epimij apud Carolū Imperatorem v.^m cognomento maximū residentis, eandem opinionem in Sancta Trid.ⁿⁱ Synodo fuisse summa diligentia à Patribus discussam, et tanquam minus probabilem optimo Jure percepti reiectam. Hęc ille. ergo non solum fuit mens Concilij definire supposita diuina inspiratione, et motione, posse dissentire, et resistere, sed etiam aliquando

re ipsa dissentire, et resistere. quod aperte probant illa sacram^u literar^u tribu-
nibus Theologi, et Pat^r Concilij Sidⁿ in suis Congregationibus, et disputationibus
uti sunt, quæ in illa 2^a parte actor^u referuntur loco supra citato, præsertim
illud Paucior^u p^o. vocavi, et veni^tis Matt. 23. quoties v^oli congregare
filios tuos, et nolueris Actor^u 7^o vos semper spiritui Sancto resistitis, sic
Pat^r verbi, ita et vos. ex quibus locis non solum colligitur facultas resis-
tendi, et dissentendi diuinæ uocationi, sed eam cuiusmodi esse, ut loque-
secundū mores hominū ad actum reduci possit, imō re ipsa aduertat, quæ
confirmari etiam potest ex illo 2^a Conth. 6^o. Exhortamur, ne in vacuum
Dei gratiam recipiatis. Ergo gratia Dei, saltem qua communiter homin^u
mouentur, talis est natura, ut in vacuum recipi possit, et aliquando reci-
piatur, si voluntas illi non consentiat, aut re ipsa dissentiat: alioquin
locum non haberet Pauli exhortatio ut infra propositione actua ostendit.
Est igitur eius conditionis, cui possit voluntas sua nequitia dissentire
et resistere, eamque abijcere, ut docuit Conc^m Sid^m.
Contra eandem Ban^r sententiam est Conc^m Senonense, in decreto is. fidei co-
lutheranos, præsertim ibi. Neg enim liberum arbitriū asserentis, diuina
excludimus propterea grām quod illi (Eretici scilicet, falso toties iniquos
non uerentur, atq; hoc fumo credulorū oculos perstringere, sed iuxta sen-
tentiā eō extendimus, ut uoluntas humana misericordiæ præuenienti
auxilio suffulta sese conuertat in Deum etc. Deinde subiicit, Neg tamē
tanta gratiæ necessitas libero præiudicat arbitrio, cum illa semper sit
prompta, nec deniq; tale sit cuiusmodi Dei tradentis auxilium, cui re-
sisti non possit. quid aptius dici potuit! Hoc ipsum Conc^m ibidem præ-
ex locis sacre scripturæ supra citatis, quoties n. ait, Dominus uoluit con-
gregare filios Hierusalem, sicut gallina congregat pullos suos sub alas
noluerunt! frustra certē Stephanus Iudæos dura ceruicij, et uicini

cordis argueret, qui semper Spiritui Sancto resistit. Quod Paulus Thesa-
lonicenses admoneret, Spiritum ne extinguerent, si divinis inspirationibus
inevitabiliter raperentur. Irasit quidem Deus, sed in eius odorem currimus
non ui, non unco raptamur, quod expressius dici potuit ad physicam illa de-
terminationem diuini concursus, cui voluntas nec dissentire potest, nec
resistere, ab ecclesia eliminandam!

Contra eandem sententiam est comuni Patrum consensus, praesertim Aug^s, qui optimus
gratiae Magister semper est habitus, uos Celestinus Papa dixit in Ep^{ta} ad Episcopos
Gallicae. Aug^s. Ergo lib. de spiritu, et littera cap. 34. explicans donum uocationis
quod non est in nostra potestate. Ege ait, Nemo habet potestatem quod ei ueniat
in mentem, sed consentire, uel dissentire propriae uoluntatis est: Et post pauca,
Profecto, et ipsum uelle credere, Deus operatur in homine, et in omnibus mise-
ricordia eius prauehit nos, consentire autem uocationi Dei, uel ab ea dissen-
tire propriae uoluntatis est. Quis in loco Augⁿⁱ loqui de gratia prauehit, et
uocatione efficiat, qua Deus non solum trahet, sed etiam persuadet, clare
constat ex uerbis sequentibus, et haec posita docet nostrae uoluntatis esse illi
consentire uel ab ea dissentire: Ergo gratia, qua Deus persuadet, non est talis
naturae, nec ita efficaciter determinat uoluntatem, ut ab ea dissentire non
possit. Similia docet Aug^s lib. de predestinat^o sanctorum cap. 5^o ibi, Non quia
credere uel non credere non est in arbitrio uoluntatis humanae; et lib^o 9^o ad
Simplicianum q. 2^a, et lib. de dono perseuerantis cap. 14. et li^o 12. de Ciuitate Dei
cap. 6^o, et omnibus illis in locis, quibus efficaciam gratiae in sola uocatione, et
suauitate quaedam in uoluntate producta conhibuit: de quibus infra propositioni
7^a dicemus, et in omnibus illis, in quibus docet, C^o duobus aequali uocatione uo-
catis alterum conuerti, alterum non item. Similia docet B. Prosper optimus
Augustini interpres lib. 2. de uocat. gent. cap. 8. ad finem, et cap. 9. alias cap.
26. et 27. ubi cum dixisset uoluntatem hominis esse necessariam post gratiam,

hi de illa ait, De sua habens mutabilitate, si deficit; de gratia opitulatio-
ni proficit; et infra, quod a multis refutatur, ipsorum est nequitia; quod a
a multis suscipitur, et gratia est diuina, et voluntatis humanae: et paulo
ferius cap. illo 9. alias 27. qui ad obediendum tibi, ipsum uelle tui donat, ut
a perseuerantibus illam mutabilitatem, quae potest nolle, non auferat: alioquin
nemo unquam fidelium recessit a fide; et paulo post, Nec collatam tibi
tiam negligeret. 9. ex Prospero sententia gratia, qua homines a Deo me-
uentur, talis est naturae, ut refutari possit, nec per illam auferatur volu-
tatis facultas, quae ab illa recedere, eamque negligere possit, et nolle; et cap.
contra Collatorem, illa Cassiani uerba, Nobis uero est ut quodidie attri-
bem gratiam humiliter subsequamur ne dura ceruice eidem resistentes,
reamur audire. Indurauerunt corda tua etc. Prosper docet recte fu-
tradita a Cassiano, et subiungit, Ne putaretur nil superesse, quod per
arbitrium ageretur. Ergo existimat in voluntatis potestate esse, subsequi
gratiam, aut eidem resistere. Idem aperte sentit, et explicat Clemen-
Papa Epist. 3. Decret. de officio Sacerdotum; Irenaeus lib. 4. ad. Geresi cap. 71.
Iulianus in Genesi sub initium, et Rom. 22. Cyrillus Alexand. lib. 8. contra
Iulianum circa finem, et lib. 11. in Ioan. cap. 21. Auctor libri de eulogia. dicit
cap. 21. ubi, Initium salutis Deam misericordiam habemus, acquiescere autem
diuinae inspirationi nostrae potestatis est. Quod etiam docet Bernardus de uita
uioni domo cap. 68. ad finem. Denique Anselmus, qui in illud Matt. 6. Fiat
luntas tua, asserit hominem, licet uoluntati Iustitiae Dei resistere non
possit tamen resistere uoluntati, quia ei Deus misericordiam confert. De
abiecit tibi, Paulum saltem uideri coactum a uoluntate Dei; et respondet
non ita esse, quia licet esset percussus, uoluntas tamen erat libera, ut
resisteret, si uellet; uult 9. uoluntatem humanam resistere posse gratia, et
motu diuinae a uoluntate misericordiae Dei prouenienti. Libro uero

concordia

concordia gratiæ, et liberi arbitrij cap. 2. Quodam aut, preceita, et predestinata non eueniunt ea necessitati, quæ præcedit eam, et facit, sed ea, quæ eam sequitur: non enim ea Deus, quamuis prædestinet, facit uoluntatem cogendo, aut uoluntati resistendo, sed in sua illam potestate dimittendo. Similia docet lib. 2.º cur Deus homo cap. 28. et alijs in locis; atq; alij præterea S. Patres, quos breuitati studens non commemorabo. Solum asseram B. Franciscum, qui auctore D. Bonauentura in eius uita, ut humilitatem melius conseruaret, cogitare sope solebat alios peccatores, si accepissent à Deo gratiam, quam ipse acceperat, maiorem in Dei obsequio facturus fuisse profectum. eandem rationem conseruandæ humilitatis S. Bonauentura tract. p.º opus. ad finem, et Beatus Vincentius Ferrerius tract. de uita spiritali cap. 3.º tradiderunt. At huiusmodi ratio locum habere non posset, si gratia, cui B. Franciscus consentiebat, talis esset nature, ut eius uoluntas illi nec dissentire posset, nec resistere. Ex scholasticis hoc igitur aperte docent insignes illi duo D. Thomæ præceptores, tum Albertus Magnus p.º parte sum. tract. ib. q. 63. m. 3. ar. 2. ad argumenta proposita part. p.º præsertim ad 3.º ibi, quia iste liberij arbitrij erit, potest ponere obstaculum spui s.º, et operationi diuinæ; et potest impedire et. Idem in solutione ad argumenta proposita particula 2.º repetit. tum et Alenti, p.º part. sum. q. 26. memb. 4. ar. 3.º ex Damasceno, ubi et resistantia, et contradictionem liberi arbitrij respectu prouid.º concedit: et q. 40. memb. 4. in solutione ad 3.º bene explicat, etiam si contrarium fiat, non fieri contra Dei uoluntatem, et in actibus liberij omnem reijit prædeterminationem.

Castrese a ex principijs D. Thomæ idem perspicue colligitur: nam p.º p.º q. 19. ar. 8. postquam optime explicuit diuinam uoluntatem non impedire contingentiam aeru, ad potius eam stabilire, explicat modum, quo id exequatur, uidelicet quoniam effectibus necessarijs causas præparat necessarias; effectibus uero contingentibus causas contingentes, et defectibiles. cum g.º præcipua causa, quam deus aetui supernaturali

libero, et contingenti preparavit, sit motio gratiæ, qua voluntas excitatur, et
tur ad consentum, absq; dubio ex sententia d. Thomæ hęc causa defectibilis erit,
contingens ratione voluntatis liberę, sine qua non potest consentum efficere.
illa non ita determinabit voluntatem, ut dissentire non possit, nec resistere.
Lasterea d. Thomæ p.^a 2.^a q. 10. ar. 4.^o nostram confirmat sententiam illi,
quia igitur voluntas est actuum principiū, non determinatum ad unum,
indifferenter se habens ad multa, si deus ipsam movet, quod non ex necessitate
ad unum determinat, sed remanet motus eius contingens. Ergo si potest
motione, voluntas non determinatur ad unum, illa potest dissentire
ex sententia d. Thomæ. Similia docet p.^a par. 9. 41. ar. 2.^o et 9. 3. de pot.
ar. 7.^o ad 13.^m argumentū, et alijs in locis adducendis propositione 3.^a
Ex discipulis vero d. Thomæ idem docent Agidius in 2.^o sent.
ar. 9.^o vers. Tenetimus ergo, et dist. 7. q. 9.^o ar. 2.^o vers. Sunt autem alij
tut, præsertim ibi, deus semper, vel quasi semper facit cuiusmodi impetus
animabus nostris, quos possumus sequi, et non sequi et c. Idem docent Henr.
quodl. 9.^o q. 9.^o ar. 9.^o, Capredus in 2.^o d. 28. q. 9.^o ar. 3. ad 12. contra
conclusionem, Caietanus p.^a 1.^a q. 14. ar. 13. §. Nec subinendus est Scotus
q. 19. ar. 8. ad finem, et p.^a 2.^a q. 11. ar. 2. §. ad hoc dicitur, præsertim ibi
voluntas mota a deo ad cuiusmodi novū velle et c. et infra, est tamen
velle ipsius elicitive, et est liberū, quia potest dissentire a tali velle: Item
3.^o cont. Gent. cap. 139. §. Ad cuius evidentiam, ibi, Homo autem est liber
arbitrij, potestq; divinam motionem sequi, et non sequi. Pro eadem facit
contra Gent. cap. 67. §. ad evidentiam 2.^o dubij. Scotus p.^a de natura
et gratia cap. 16. illis verbis, quando autem deus cum libero homine con
cunit, non vult illud fieri, nisi salva libera voluntate, qua idcirco
vere deo potest iuxta illud Actor 7.^o vos spiritui sancto resistitis,
ad finem 4.^o sentent. in quibusdam explicationibus suarū opinionum
vers. quidam

60

vers^o: quidam uero circa illud Joannis 6^o: Nemo potest uenire ad me, nisi Pater tra-
xerit eum; sic ait; Subiungit, qui audit, et discit, uenit ad me, quasi in nostra
potestate sit trahenti dissentire, aut consentire.

Ex alijs scolasticis, et scriptoribus contra Epretrios idem docent Gregorius in 2^o. d. 28. g. p^a
ar. 3. ad 12. ubi probat necessariam esse gratiam prouenientem; in potestate tamen
uoluntatis esse sequi, aut non sequi eius motionem: quam doctrinam conformem esse
D. Thoma, docet Capred. loco supra citato, Quadensii lib^o. p^o. doctrinalis fidei cap.
28. num. 9^o. multis confirmat eandem sententiam, et docet contrariam esse nouam,
et periculosam, neq; aliquid reperiri in antiquis Doctoribus, quod illi consonet, etiam
si illud ceperit contentur Doctores, qui eandem sententiam defendunt. Nicolau de
Kira tractatu p^o. particula 3. in disputatione de diuina uoluntatis extentione
ad 3^m. ubi ait, Diuina uoluntate assistente, et prouocante, uoluntatem
nostram posse non agere. Quardus ar. 7^o. sapè idem docet, doctè distinguens
de intentione, et motione Dei, et affirmans uoluntatem nostram posse resis-
tere diuino instinctui; quod ait esse definitum in Tridentino licet diuina in-
tentioni resistere non possit. Idem egressè docet, et fusius Antonius de
Sorduba lib. p^o. questionarij q. 33. dub. x. post 1^m repositionem Alfonso de Castro
lib^o. de Reges. verbo, natura, Epretrij p^o. conclus. 4^a. et uerbo, Liberum arbitrium
ad 2^{am} obiectionem: Auctores censurę Academicę Colonientis dialog. 2^o. pag. 36.
contra errores Catharismi Mondemij, Jacobus Parua lib. 4^o. orthodoxe expositionis
pag. 141. et 139. Joannes a Bononia lib^o. de predestinatione p^{te}. 2^a. de libero ar-
bitrio pag. 103. Stapleonijs lib. 4^o. de Justificatione cap. 8, et in Promptuario
Catholico p^{te}. 2^a. concione in die S. Stephani, ubi ait, esse prout in humana
uoluntate positum, uelit ne gratiam oblatam acceptare, an repudiare, semelq;
acceptam retinere, an abicere in scripturis sacris bene uersato dubium esse
non potest ubi plurima adducit loca quibus id confirmet, et in explicatione
Euangelij feria 6^a. Ebbomade p^o. quadragesimę n^o. 2^o. fusius de hac re agens

sapissime idem docet, et probat contra Caluinum. Cicerus Petri Episcopus Leonardus
libro de libero arb. cap. 2. et 8. fusius, et optime cap. 9. et 10; Bellarminus
controvertia 3. libro p. de gra. et libero arb. cap. 12; Joannes Leclit in Enchiridion
cap. 31. pro eadem sententia, Scotus, Gabriel, et alij Scholastici adducendi infra
propositio 8. et alij Doctores, qui docent, e duobus aequalibus motionibus gratia
habentibus alterum dumtaxat consentire, alterum vero dissentire, aut minus
promoueri, ut vgo de s. Victoris in annotationibus ad caput 9. Epistolae ad Romanos
Albitiodorensis lib. 2. Summe tractatu 2. cap. 3.; Bonaventura in 4. dicitur
ar. 4. conclus. p. Dionisius Cisterciensis 2. dist. 26. ar. 3. Diedo. tractatu
de redemptione generis humani cap. 2. p. 3. Quard. ar. 7. propositione 7.
10.; Scotus p. de natura, et gratia cap. 16.; Bellarminus libro 6. de libero
arb. cap. 15. sent. 9.; Vega lib. 6. in Tridentinum cap. 9.; Joannes a Bononia
lib. de predestinatione p. 2. de lib. arb. pag. 131.; Stapleton. lib. 4. de in-
fificatione cap. 8. qui aperte docent eum qui non conuertitur, dissentire gratia
ut alios pretermittat, qui pro eadem sententia adduci possunt, finem faciamus
uissimis illis Alberti. Sigij uerbis lib. 6. de libero arb. fol. 98. ubi postquam
trahat illa Caluini uerba, voluntatem mouet, scilicet Deus, non qualiter
seculis traditum est, et creditum, ut nobis potest electionis sit motioni eius ob-
temperare, aut asfragari, sed illam efficaciter efficiendo. Sigij uerbis res-
pondet; omnibus ab initio saeculi scriptum uerissime traditum esse, et creditum
iam euidenter a nobis demonstratum est, aduersus quod nil nos mouet, Caluini
contraria assertio.

Octaua Propositio.

Nulla 2. causa potest operari nisi sit efficaciter a p. determinata, et nulla causa
potest epi ab eius determinatione. Haec propositio detumta est ex duplici loco
mirici Barnes; nam in p. uidelicet p. parte 9. 14. ar. 13. dub. ult. uer.

Ad hoc respondetur col. 327. in editione Romana 1584. sic ait, Si concursus p^o cas non esset efficax ad determinandum omnes causas 2^o, nulla 2^o causa operaretur sui effectum, quia nulla 2^o causa potest operari, nisi sit efficaciter a p^o determinata. In 2^o uero loco, nimirum eadem q^o et dub. col. 325. uer^o. Haecenus explicuimus; Ista, inquit, necessitas sumitur ex efficacissima p^o cas virtuti, quae ita determinat omnes causas 2^o ad suos effectus producendos, quod nulla causa 2^o potest exire ab eius determinatione. Praeterea quest^o illa 14. ar. 13. dub. p^o 8. Sed aduertendum est col. 313. Sicut causa, inquit, contingentes, prout subduntur determinationi p^o causae, sunt determinatae, et completae ad operandum in sensu composito, tamen simpliciter, et in sensu diuiso contingentes manent, et indeterminatae et quod saepe cepit in illo art^o. et ad effectus contingentes, qui pendent a libera uoluntate, extendit. Denique auxilio efficaci praedeterminari efficaciter uoluntatem saepe docet in censura meauri proponum, quam S. uic. sancto Tribunali exhibuit, praesertim in responsione ad allegationes Alphabeto prima p^o et Alphabeto 2^o littera S. et in assertionibus excusati Salmantis ann. 1594. in quorum ultima haec habet; Futura contingencia certo, et infallibiliter cognoscuntur a Deo in determinatione suae uoluntatis, quae absolute, et ante praecursionem operum, praedeterminauit quoad substantiam, et singulas circumsantias particulares omnes actus liberos supernaturales, et naturales et similia docet Zumelius p^o parte 9. 13. ar. 3^o ^{quest^o} ~~quest^o~~ 7^o conclus. 2^o et saepe alias sane non solum determinationem, sed etiam praedeterminationem appellans.

Censura

Haec doctrina est radix, et origo multorum errorum, quos docent haeretici nostrae tempestatis, imo ex hoc principio feri omnes suas Egeses Lutherus, Caluinus, et alij haeretici deduxerunt. ideo enim negarunt liberum hominis arbitrium, quia ex motione diuini concursus ita ad unum determinatur, ut illi refragari non possit;

ideo Deum causam esse solam bonorum actuum, causam etiam peccatorum esse dixerunt, multaq; alia erronea, et Eretica collegerunt, ut in alio scripserim fusius demonstrabo. At ex eodem principio Banes similia dogmata deducit, et combat ex propositionibus supra adductis, et infra adducendis. Ideo enim a voluntate indifferentiam excludit in sentu composito, ut Eretici; illi displicet dici, Deum non esse causam solam, et adequatam conuersionis, ut etiam displicet Ereticis; ideo uoluntatem a Deo ad entitatem peccati terminari contendit, quod pariter contendunt Eretici.